
naldo-Deutschlandticket 

Persönliches Abo für 49 Euro pro Monat, das monatlich künd-
bar ist und im Nahverkehr (2. Klasse) in ganz Deutschland gilt. 
Bestellung über das naldo-Abocenter unter www.abos.naldo.
de. Das ermäßigte Deutschlandticket Tübingen für 34 Euro pro 
Monat erhalten alle mit Wohnsitz in Tübingen. 

Das Deutschlandticket ist wahlweise als Handyticket oder auf 
Chipkarte erhältlich.

Sie möchten eine Schülermonatskarte, eine Monatskarte oder 
eine 9-Uhr-Monatskarte der Preisstufen 1 bis 5 erwerben? Bitte 
überlegen Sie, ob nicht das Deutschlandticket eine Alternative 
für Sie darstellt, da es nur 34 bzw. 49 Euro im Monat kostet und 
monatlich kündbar ist.

www.naldo.de/deutschlandticket

naldo-Deutschlandticket JugendBW

Persönliches Abo für 30,42 Euro pro Monat für alle Schülerinnen 
und Schüler sowie Auszubildende und Freiwilligendienstleistende 
unter 27. Von 21 bis 26 Jahre nur gegen Vorlage eines Ausbildungs-
nachweises. Gilt im Nahverkehr (2. Klasse) in ganz Deutschland. 
Bestellung über das naldo-Abocenter. Studierende erhalten online 
ein semesterbezogenes Halbjahresticket. Das Deutschlandticket 
JugendBW ist wahlweise als Handyticket oder Chipkarte erhältlich.

Liegt der Wohnort im Stadtgebiet Tübingen können Schüler, 
Auszubildende und Freiwilligendienstleistende das naldo-Deutsch-
landticket JugendBW für 22 Euro pro Monat beziehen. 

www.abos.naldo.de 

Tarifinformation
Gültig ab 01.01.2024

Tübingen A3 quer · Stand: 04/2024

Schüler-
monatskarte Monatskarte

9-Uhr-
Monatskarte 

persönlich

Freizeitregelung

übertragbar übertragbar

Mitnahmeregelung Mitnahmeregelung

Einzelfahrschein

KindErwachsener GruppeErwachsener Kind
Mitnahmeregelung

Tagesticket

1

2

3

4

5
und mehr (Netz)

Tübingen
mit allen Stadtteilen

	 56,90

	 77,90

	 114,80

	 151,80

	 185,70

	 36,30

	 75,80

	 103,90

	 153,10

	 202,50

	 247,60

	 65,70

	 58,70

	 80,50

	 118,70

	 156,90

	 191,90

	 50,80

Preisstufe/
Waben

	 3,20

	 4,50

	 6,70

	 8,80

	 10,90

	 3,10

	 2,20

	 3,10

	 4,70

	 6,10

	 7,60

	 1,70

	 5,50

	 7,60

	 11,40

	 14,90

	 18,50

	 5,40

	 4,20

	 5,90

	 8,80

	  11,60

	 14,40

	 2,90

	 15,30

	 18,80

	 22,30

	 24,50

	 26,60

	 13,00

4er-Karte ErwachsenerEinzelfahrschein  
Kurzstrecke

10,702,40

4er-Karte Kind

5,40

4er-Karte Erwachsener
mit KreisBonusCard

6,00

4er-Karte Kind
mit KreisBonusCard

3,00

Sondertagesticket 
Gruppe

9,40

 Die Tickets für Ab-und-zu-Fahrende

 Die Tickets für Berufstätige und Stammkunden

Persönliche naldo-Tickets

 
www.naldo.de 

naldo-Hotline: 0 74 71/93 01 96 96

 
Landesweite Fahrplanauskunft:  

0800/2982743 
Telefonische Fahrplanauskünfte für ganz Baden-Württemberg 
erteilt der bwtarif-Kundenservice kostenlos rund um die Uhr. 

Monatskarten gelten für einen Kalendermonat bis 12 Uhr des ersten 
Werktages im Folgemonat.

Zeitkarteninhaber (auch für den Stadttarif Tübingen) können An-
schlussfahrscheine erwerben. Mehr Infos unter www.naldo.de.

Schwerbehinderte fahren mit dem entsprechenden Ausweis mit 
Beiblatt und gültiger Wertmarke verbundweit kostenlos. Ebenso 
eine im Ausweis eingetragene Begleitperson. Weitere Informationen 
erteilt das Landratsamt.

•	� Bei Monatskarte und 9-Uhr-Monatskarte dürfen montags bis freitags 
ab 19 Uhr, samstags, sonn- und feiertags ganztägig, jeweils bis 5 
Uhr des Folgetages, bis zu vier Personen mitgenommen werden.

•	� Mit dem Tagesticket Gruppe können montags bis freitags ab 8.30 
Uhr, samstags, sonn- und feiertags ganztägig, jeweils bis 5 Uhr des 
Folgetages, bis zu fünf Personen gemeinsam fahren. 

•	� Alternativ dazu können alle in einem Landesfamilienpass eingetra-
genen Personen zu den genannten Zeiten mit diesen Fahrkarten 
unterwegs sein.

•	� Ausgenommen sind persönliche Zeitkarten, Tagesticket Erwach-
sener und Tagesticket Kind.

•	� Bei übertragbaren (Abo-)Monatskarten des Stadttarifs Tübingen 
besteht zus

Hunde dürfen kostenlos mitgenommen werden.

Auf allen Schienenstrecken im naldo können montags bis freitags vor 
6 Uhr und nach 9 Uhr sowie samstags, sonn- und feiertags ganztägig 
Fahrräder kostenlos mitgenommen werden. Auf der Ammertalbahn 
gibt es montags bis freitags von 6 Uhr bis 9 Uhr eine Sperrzeit für die 
Radmitnahme, es dürfen also generell keine Räder mitgenommen 
werden. Ansonsten ist für jedes Fahrrad ein Fahrradfahrschein (Preis: 
Einzelfahrschein Kind oder Tagesticket Kind) zu lösen. Die Fahrrad-
mitnahme im TüBus ist gesondert geregelt – www.swtue.de/tuebus. 
Die Beförderung von Rollstühlen und Kinderwagen hat Vorrang.

Einzelfahrschein Erwachsener & Kind

Berechtigt zu einer einfachen Fahrt in eine Richtung. Umstiege und 
Fahrtunterbrechungen sind erlaubt, jedoch keine Rückfahrten. Der 
Fahrschein ist ab Kauf entwertet. Gültigkeitsdauer: Stadttarif Tübingen 
& Preisstufe 1: 2 Stunden, Preisstufe 2: 3 Stunden usw. Kurzstrecken 
in Tübingen sind unter www.swtue.de einsehbar. Kurzstrecken können 
nicht als naldo-Handyticket gekauft werden. Bis zu vier Kinder unter 
6 Jahren fahren in Begleitung einer Aufsichtsperson mit gültigem 
Fahrausweis kostenlos. Ab sechs Jahren gibt es den Kindertarif, ab 
15 Jahren gilt der Erwachsenentarif.

4er-Karte Erwachsener & Kind

Gültigkeit siehe Einzelfahrschein. Müssen im TüBus entwertet 
werden. Entwerter befinden sich im Bus. 

Tagesticket Erwachsener & Kind

Gilt ab Kauf bis 5 Uhr des Folgetages. 

Tagesticket Gruppe

Gilt montags bis freitags ab 8.30 Uhr, samstags, sonn- und feiertags 
ganztägig, jeweils bis 5 Uhr des Folgetages. Es gilt die Mitnahme-
regelung.
 

Monatskarte/9-Uhr-Monatskarte

Es gilt die Mitnahmeregelung. Die 9-Uhr-Monatskarte gilt montags 
bis freitags ab 9 Uhr, samstags, sonn- und feiertags ganztägig, jeweils 
bis 5 Uhr des Folgetages.

Schülermonatskarte

Persönliche Fahrkarte für Schüler, Auszubildende, Studierende, 
Freiwilligendienstleistende für die Fahrt zwischen Wohnort und 
(Hoch-)Schule/Ausbildungsstätte. Es gilt die Freizeitregelung: an 
Schultagen und beweglichen Ferientagen ab 13.15 Uhr, an Wochen-
enden, gesetzlichen Ferien- und Feiertagen ganztägig, jeweils bis 
5 Uhr des Folgetages, darf mit ihr verbundweit gefahren werden. 

Tricky Ticket

Persönliche Freizeit-Monatskarte für alle unter 21 Jahren. Sie berech-
tigt zur verbundweiten Fahrt ab 14 Uhr, an gesetzlichen Ferientagen 
ab 8.30 Uhr sowie samstags, sonn- und feiertags ganztägig, jeweils 
bis 5 Uhr des Folgetages.

Semesterticket

Verbundweit gültige, persönliche Fahrkarte für ein Semester für alle 
Studierenden der Hochschulen in Tübingen, Reutlingen, Rottenburg, 
Albstadt-Sigmaringen.

 Fahrräder   

 Schwerbehinderte

 Gültigkeit Monatskarten

 Mitnahmeregelung

 Die Tickets für Schüler, Azubis und Studierende

Mit naldo-App zu kaufen                Im Online-Ticket-Shop auf www.naldo.de zu kaufen

Alternativ: Alternativ: Alternativ:

Tricky Ticket

28,40

naldo-Deutschlandticket JugendBW  
Studierende

153,70 (pro Semester)22,00 monatl. Zahlweise 34,00 monatl. Zahlweise

naldo-Deutschlandticket JugendBW 
Schüler/Azubis Wohnsitz Tübingen

naldo-Deutschlandticket Tübingen  
Wohnsitz Tübingen

 Anschlussfahrscheine

BodenseeBodensee

27

28

18

39

12

17

17

13

15

14

45

45

46

29

25

35

33

32

34

48

21

36

37

38

46

49

31

41

804***

805***

446

448

801

801

447

444

445

442

227

441440

335
336

333

439

224

222

221

220

510 509

511

109

110

501

635

637

636

329

332

113 223

634

622**

330

112

111

219

228
902

903

901

532

531

331

334

620**

619**
337

910

911

443

449

225

226

492393

495

691

595

591

192

194 195

294

191

593

596

292

293

195

391

392

193

494

493

491

891

992

991

594
295

Horb a.N.

H.-Mühlen

H.-Ahldorf

Empfingen

H.-Mühringen

Haigerloch

Hirrlingen

Oberndorf a.N.

Rosenfeld

Dautmergen

Zimmern u.d.B.
Schömberg

Ratshausen

Bisingen

Grosselfingen

Rangendingen

Obernheim
Meßstetten

Nusplingen

Leibertingen Scheer

Mengen

Veringenstadt

Hettingen

Winterlingen

Straßberg

        Str.-
Kaiseringen

Gammertingen

Zwiefalten

Pfronstetten

H.-Ehestetten

Mehrstetten

S.-Hütten

Schelklingen

S.-Schmiechen

Münsingen

Breithülen

Westerheim

Grabenstetten

Dettingen a.d.E

Dettenhausen

A.-Pfäffingen

A.-Poltringen

Rottenburg a.N.

Ofterdingen

Bodelshausen

Jungingen

Hechingen

Mössingen

Gomaringen

H.-Gültstein

Starzach

A.-Altingen

Bondorf

A.-Entringen

H.-Kayh

Herrenberg

F.-Bernhausen

Hülben

Metzingen

Grafenberg

Bempflingen

      Kohlberg/ 
N.-Kappishäusern

Neuffen

Beuren

Laichingen

M.-Dottingen/
   RietheimGomadingen

Hayingen

Haid

N.-Freudenweiler
Bitz

Neufra

Burladingen

Bad Urach

Sauldorf

Wald
Boms

Altshausen Au.-Blönried

Aulendorf

Frickingen

Pfullendorf

BS-Lampertsweiler

Illmensee

Inzigkofen

Bingen

Krauchenwies

Hohentengen

Herbertingen

R.-NeufraLangenenslingen

A.-Heiligkreuztal

Altheim

Riedlingen

Stetten a.k.M St.-Storzingen

Wellendingen

R.-Neukirch

Rottweil

Frittlingen

Hausen a.T.

Dotternhausen

G.-Binsdorf/
Erlaheim

Geislingen

R.-Ergenzingen

M.-Gundelfingen

M.-Bremelau

M.-Trailfingen

BS-Hochberg

Beuron

Schwenningen

Pfullingen

Eningen u.A.

Riederich

L.-Unterhausen

Mark West

Trochtelfingen

Mahden

Wannweil*

     Flughafen/
  Messe Stuttgart

Z.-Gauingen/
   Mörsingen/
   Upflamör

Owingen

Eyach

Höhnisch

Meßkirch

Überlingen

Sigmaringendorf

A.-Ebingen

A.-Tailfingen+
Truchtelfingen

A.-Onstmettingen

BS-Fulgenstadt

Bad Saulgau
       M.-Rulfingen/Rosna

O.-Tafertsweiler

Ertingen

Walddorfhäslach/ 
Pliezhausen

Nehren

Dußlingen

R.-Bietenhausen/
       Höfendorf

Ostrach

Dormettingen

Kusterdingen

S.-Hölzle

Weilen u.d.R.

Erkenbrechtsweiler/
  L.-Hochwang

Königseggwald/
 Hoßkirch

Eichstegen

R.-Baisingen/
Eckenweiler

       O.-Jettkofen/
Magenbuch-Lausheim/
  Wangen/Weithart

Kirchentellinsfurt*

       BS-Wolfartsweiler/       
              Friedberg

     BS-Bolstern/Haid/
Wilfertsweiler

*

Sigmaringen

Balingen

Tübingen

Reutlingen

Albstadt

Hohenstein

Römerstein

    Lenningen

Ammerbuch

Gäufelden

Neustetten

  Filderstadt

St. Johann

Engstingen

Ebersbach/
Musbach

Sonnenbühl

Lichtenstein

Herdwangen-
  Schönach

VVS

VVS

VVS
VVS

DING

DING

bodo

bodo

move

vgf

DING

naldo-Tarifwabenplan
Gültig ab 01.01.2024

Grundsätze des naldo-Tarifs

Das naldo-Gebiet ist in Waben unterteilt.

Der Fahrpreis richtet sich nach der Anzahl 
der Waben, die durchfahren werden. Inner-
halb der gelösten Waben können alle Busse 
und Bahnen einschließlich der Stadtver-
kehre genutzt werden. (Der naldo-Tarif gilt nicht 

in Intercity-Zügen (IC) der Neckar-Alb-Bahn (KBS 760)).

In 27 Städten und Gemeinden gibt es einen 
attraktiven Stadttarif sowie in der Wabe 
Reutlingen (220) die RSV-Wiedereinstiegs-
regelung (siehe www.naldo.de).

Start- und Zielwabe werden immer mitge-
zählt – die Stadttarife hingegen nicht. Ab 
fünf Waben gilt das naldo-Ticket automa-
tisch verbundweit.

Orte, die auf der Wabengrenze liegen, wer-
den nicht mitgezählt, mehrfache Fahrten 
durch eine Wabe werden nur einmal 
berechnet. 

Herausgeber: Verkehrsverbund Neckar-Alb-Donau GmbH. Stand: 01/2024

Grüne Waben
Für Fahrten innerhalb dieser Waben gilt der Tarif des Nachbarverbundes. 
Für Fahrten von weißen zu grünen Waben oder umgekehrt gilt der 
naldo-Tarif auf bestimmten Linien/Linienabschnitten. 
 **  In den Waben 619, 620 und 622 gibt es weitere Buslinien, auf denen 

naldo-Zeitkarten anerkannt werden (s. www.naldo.de).
 ***  Bei Fahrten zwischen den Waben 804/805 und den Waben 

901/902/903/910/911/991/992 gilt der DING-Tarif (s. www.ding.eu).

Legende

Gestreifte Waben
In diesen Waben gilt der naldo-
Tarif. Für Fahrten in benachbarte 
grüne Waben gilt der Tarif des 
Nachbarverbundes.

naldo-Kerngebiet 
Es gilt der naldo-Tarif.

naldo-Verbundgrenze

Wabengrenze

Nummer der Wabe

Ort im naldo-Kerngebiet

Ort im Übergangsbereich

Ort mit RSV-Wiedereinstiegsregelung

Stadttarif gilt auch in allen Ortsteilen

Stadttarif gilt im Kernort

Schienenstrecke

RegioBuslinie

Buslinie

Stadttarif Kirchentellinsfurt/Wannweil
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Grundsätze des naldo-Tarifs

Das naldo-Gebiet ist in Waben unterteilt.

Der Fahrpreis richtet sich nach der Anzahl 
der Waben, die durchfahren werden. Inner-
halb der gelösten Waben können alle Busse 
und Bahnen einschließlich der Stadtver-
kehre genutzt werden. (Der naldo-Tarif gilt nicht 

in Intercity-Zügen (IC) der Neckar-Alb-Bahn (KBS 760)).

In 27 Städten und Gemeinden gibt es einen 
attraktiven Stadttarif sowie in der Wabe 
Reutlingen (220) die RSV-Wiedereinstiegs-
regelung (siehe www.naldo.de).

Start- und Zielwabe werden immer mitge-
zählt – die Stadttarife hingegen nicht. Ab 
fünf Waben gilt das naldo-Ticket automa-
tisch verbundweit.

Orte, die auf der Wabengrenze liegen, wer-
den nicht mitgezählt, mehrfache Fahrten 
durch eine Wabe werden nur einmal 
berechnet. 

Herausgeber: Verkehrsverbund Neckar-Alb-Donau GmbH. Stand: 01/2024

Grüne Waben
Für Fahrten innerhalb dieser Waben gilt der Tarif des Nachbarverbundes. 
Für Fahrten von weißen zu grünen Waben oder umgekehrt gilt der 
naldo-Tarif auf bestimmten Linien/Linienabschnitten. 
 **  In den Waben 619, 620 und 622 gibt es weitere Buslinien, auf denen 

naldo-Zeitkarten anerkannt werden (s. www.naldo.de).
 ***  Bei Fahrten zwischen den Waben 804/805 und den Waben 

901/902/903/910/911/991/992 gilt der DING-Tarif (s. www.ding.eu).

Legende

Gestreifte Waben
In diesen Waben gilt der naldo-
Tarif. Für Fahrten in benachbarte 
grüne Waben gilt der Tarif des 
Nachbarverbundes.

naldo-Kerngebiet 
Es gilt der naldo-Tarif.
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